Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 18.814, DE 24 DE MAIO DE 2021.

PUBLICADO (A) NO JORNAL
BOL ETIM DO MUNICIPIO
N°.~.~ .~~ ... de ~ .. ./.~ .. /.~

Nomeia os membros do Conselho Gestor do
Parque Natural Municipal Augusto Ruschi.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990;

Considerando o disposto no Decreto n. 14.311, de 21 de outubro de 2010, que "Cria o
Conselho Gestor Conselho Gestor do Parque Natural Municipal Augusto Ruschi e dá outras
providências", alterado pelo Decreto n. 18.523, de 18 de maio de 2020;

Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 40.656/21;

O E C RETA:

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Gestor do Parque Natural Municipal

Augusto Ruschi- PNMA.R- os seguintes membros:

I - representantes da Secretaria de Urbanismo e Sustentabilidade:
Titular: Paula Cabral;
Suplente: Gabriela de Nadai;

11 - representantes da Secretaria de Manutenção da Cidade:
Titular: Francisco Rodrigues de Godoy Neto;
Suplente: André luis Cardoso;

111 - representantes da Secretaria de Educação e Cidadania:
Titular: Alessandra Fernandes Turci;
Suplente: Daniele Cristina Morais Teixeira;

IV- representantes da Secretaria de Inovação e Desenvolvimento Econômico:
Titular: Aline Auxiliadora Arantes de Oliveira Simões;
Suplente: Rodolfo Cesar;

V- representantes da Secretaria de Proteção ao Cidadão:
Titular: Luiz Félix de Souza Junior;
Suplente: Gabriela Negrão de Oliveira Silva;

D. 18.814/ 21 PA 40.656/21

<.õAI"JO(. YI:.RSA00ll l 8

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

VI - representantes do Instituto Chico Mendes de Biodiversidade - ICMBio, da APA
Mananciais do Rio Paraíba do Sul:

Titular: Letícia Domingues Brandão;
Suplente: Maria Alice Correa Tocantins;

VIl - representantes de associação de moradores com atuação local comprovada nos
bairros situados no entorno do Parque Natural Municipal Augusto Rusch i - PNMAR:

a) Associação dos Apoiadores da Biblioteca Ravi- AABRAVI:
Titular: Maria Cristina Aparecida Rosa Silva;
Suplente: Maria José Martins Pereira;

b) Associação Amigos do Bairro do Cestinha- AMB Cestinha:
Titular: Osvaldo Roberto da Silva;

VIII - representantes de organizações da sociedade civil, ligadas à defesa do meio
ambiente, com atuação comprovada no Município;

a) Entidade Titular: Instituto Regeneração Globai-IRG:
Titular: Fabiano de Paiva Porto;
Suplente: Eduardo Tatit Vitale;

Entidade Suplente: Grupo Consciência Ecológica- GCE:
Titular: José Lincoln Trigo Delgado de Almeida;
Suplente: Fernando Delgado de Almeida;

b) Entidade Titular: Associação Corredor Ecológico do Vale do Paraíba- ACEVP:
Titular: Mariana Cassiano Ferreira;
Suplente: Olga Coutinho Togni Chamilet;

Entidade Suplente: Instituto Ecológico e de Proteção aos Animais -IEPA:
Titular: Marcelo de Sousa Godoy;
Suplente: Jeferson Rocha de Oliveira;

IX - representantes de Institutos de Pesquisa e Ensino:

a) Universidade Estadual Paulista- UNESP ICT- CSJC:
Titular: Klécia Gili Massi;

Suplente: Antonio Carlos Varela Saraiva;

b) Entidade Titular: Universidade do Vale do Paraíba- UNIVAP:
Titular: Walderez Moreira Joaquim;
Suplente: Flavia Villaça Morais;

D. 18.814/21 PA 40.656/21

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Entidade Suplente: Universidade Paulista- UNIP:
Titular: Gilberto Alves da Cunha;
Suplente: José Ricardo da Silva Law;

Parágrafo único. O mandato dos membros nomeados será de dois anos e a participação
no Conselho Gestor será considerada de natureza re levante e não remunerada.

em contrário.
Art 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

São José dos Campos, 24 de m~~

Felicio Ramuth

ntos
Cidadão

o. 18.814/21 PA 40.656/21

ti:\1)00(. vrbAOOt/11

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de Sã Paulo -

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos
vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um.

Eve n eida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo

D. 18.814/21 PA 40.656/21